

Pierwszy 1 Maja w Polsce

CZESŁAW HULANICKI

Szczupłej, do tuzina najwyżej liczącej garstce działaczy i działaczek należących do „Proletariatu II-go”, przypało u nas wprowadzenie pierwszomajowego obchodu, tej nowej formy ruchu klasy pracującej, walczącej o swoje wyzwolenie.

Pewnego niedzielnego popołudnia, w lutym 1890 roku siedziałem gdzieś na Krzywym Kole, w izbie stolarskiej i pilnie wyjaśniałem audytorium, złożonemu z 8—10 robotników, zawile użyte słowa nadeszłych z Genewy „Pism pomniejszych” Marksa.

W trakcie pogadanki, niespodzianie i nieoczekiwanie wszedł Marcin Kasprzak („Maciej”). Z wyrazu jego mądrych i przenikliwych, błyszczących spod okularów oczu, zrozumiałem, że ma mi coś ważnego do powiedzenia. Zaniepokojony skróciłem naukę, pożegnałem się i wyszliśmy z Kasprzakiem. Na schodach szepnął mi „do domu!”, po czym rozstaliśmy się idąc w przeciwną stronę, zdążając jednak do mego mieszkania w domu przy ul. Mirowskiej nr. 1. Było to jakby stworzone miejsce na lokal konspiracyjny.

Kiedy wszedłem do pokoju, Kasprzaka jeszcze nie było, ale zastałem nieznanego, wysokiego starszego mężczyznę, który mię mile przywitał.

Był nim Stanisław Padlewski, mający już nielada przeszłość za sobą. Już w 1882 r. za agitację socjalistyczną w b. zaborze pruskim skazany był na dwa i pół lata więzienia, które odcierpiał w Ploetzensee, poczem rząd pruski wydał go rządowi rosyjskiemu, ze szpon którego udało mu się w 1886 roku wyrwać przy pomocy fortelu (symulował obłąkanie) i wyjechać za granicę. W 1890 r. jako emisariusz zagranicznego wydziału partii „Proletariat” przyjechał potajemnie do Warszawy celem powzięcia ostatecznej decyzji o zorganizowaniu obchodu pierwszomajowego.

„Skrzyp niedawnych pięciu szubienic jeszcze nie ścichł, kajdany innych proletariackich złowieszco brzęczą, świeże aresztowania Kulczyckiego, Zelcerów, Toeplitza, Szczepańskiego, Nazieby i wielu innych znacznym były krwi partyjnej upustem, szpicelowskie dreptanie pozostałym po piętach stawiało się coraz natarczywsze, zmuszając do wyjazdu z kraju Różę Luxemburg, Władysława Anielewskiego, Stanisława Kassjusza, Adama Dąbrowskiego, St. Płuczer-Sarnę oraz kilku innych, których nazwisk nie przypominam sobie — słowem atmosfera nad wyraz była ciężka. I w takiej to chwili myśleć o akcji pierwszomajowej, która by z podziemi, z kółek konspiracyjnych wyprowadziła na jasność ruch robotniczy?”

Wkrótce po Kasprzaku przybyli do mieszkania Mieczysław Kiersz, Samuel Weinberger, Emilia Wodzisławska (późniejsza Kassjuszowa), Stanisława Motzówna (późn. Edwardowa Abramowska), Bolesław Jędrzejowski i pod przewodnictwem Padlewskiego rozpoczęła się narada nad zasadniczą kwestią: czy przystąpić do organizacji majowego obchodu, narażając na pewną stratę pozostałą resztkę ocalałą po pogromach czynnych w kraju proletariackich, czy też zaniechać, odłożyć to do warunków pomyślniejszych. Świt lutowy zaglądał w okna, kiedy na tym zebraniu zapadła historyczna decyzja o urzędzeniu pierwszomajowej manifestacji i udziału Polski w międzynarodowym obchodzie został nieodwołalnie postanowiony.

CZESŁAWA Hulanickiego poznałem — zdaje się — w lokalu Warszawskiej Rady Związków Zawodowych przy ul. Orlej w r. 1919 czy później. Utrzymywał się wówczas z reporterki, żona jego i córka pracowały również w dziennikarstwie, ale dochody ich nie musiały być zawrotne, skoro Hulanicki w swoim mieszkaniu (przy ul. Pańskiej czy Słiskiej w Warszawie) syział na gazetach, rozłożonych na podłodze.

Stary i schorowany, nie tracił młodzieńczego, rewolucyjnego zapału. Od czasu do czasu zamieszczał w prasie wypadki polemiczne przeciw tym, którzy wypaczali socjalizm lub fałszowali prawdę historyczną. Człowiek „2-go Proletariatu”, obdarzony bardzo dobrą pamięcią, stanowiłby na pewno kopalnię wiadomości o polskim ruchu rewolucyjnym. Niewiele napisał jednak i pozostawił wspomnień. Pochłonięty zagadnieniami i sprawami jak najbardziej aktualnymi, snuł jednocześnie marzenia o przyszłym ustroju, ustroju, dla którego by wszystko poświęcił.

Część swych wspomnień zawarł w broszurce „Ze wspomnień” (Warszawa 1929) i w drugiej „W Kriestach i na Kaukazie”, (która, nie wiem nawet czy wyszła); poza tym wydał „Przyczynki do naszej kultury” (Warszawa 1912) i przekład „Państwa a Rewolucji” Lenina (Warszawa 1927); dzieło to wobec szalejącej cenzury ukazało się pod banderolą ochronną przedmowy L. Kulczyckiego, zwalczającej tezy leninowskiej; Hulanicki rozumiał dobrze, że argumentacja owej przedmowy nie potrafi w czytelniku podważyć argumentacji samego dzieła. Nie jest to bynajmniej pełny wykaz osobnych publikacji Czesława Hulanickiego.

Sam nie wiem, jakim cudem ocalała mi po wszystkich przejściach okupacyjnych wspomniana wyżej broszurka Hulanickiego: „Ze wspomnień”. Podaję z niej w skrócie parę fragmentów dotyczących wprowadzenia w Polsce uroczystości 1-szomajowej.

Bożdan Zyranik

Od tej chwili bez żadnej zwłoki rozpoczęła się akcja przygotowawcza do obchodu pierwszomajowego.

Przede wszystkim należało możliwie najszersze masy zawiadomić i uświadomić o zamierzonej manifestacji. Ale jaką drogą dotrzeć do głębin robotniczych? Wszak żadne organizacje robotnicze nie istniały, żadne związki zawodowe, stowarzyszenia oświatowe, kooperatywy, — o jakichkolwiek skupieniach, zrzeszeniach, ogniskach, zebraniach mowy nawet nie było i być nie mogło; prasy, która by służyła klasie pracującej, oczywiście i w marzeniach nie było, ale i brukowa była skrupowana i zdławiona przez cenzurę w dziale nawet informacyjnym. Tajne kółka były nieliczne, nie mogły więc zapuścić rozgałęzionych korzeni w rzeszach robotniczych. A szło przecież właśnie o rozkołysanie, o wzburzenie, o wyrwanie z bierności, apatii, tych fal proletariackich.

Oto jak tego dokonano. Kilku z nas od wczesnego ranka do zmroku chodziło po ulicach, przeważnie dzielnic robotniczych, od domu do domu i z list lokatorów skrupulatnie notowało adresy robotników, wyrobników i pracowników. Wieczorami i nocami adresowano koperty, do których miały być później włożone odezwy majowe. I ta żmudna, nużąca i męcząca robota trwała tygodniami, do kwietnia, aż zebrano kilka tysięcy adresów. Jednocześnie szły przygotowania do drukowania proklamacji majowej.

Zwykle w godzinach rannych zjawiała się u mnie „kucharka”, obłożona koszykami, naładowanymi z wierzchu mięsem i jarzynami, wyrzucała te obiadowe prowianty na stół, otwierała wielką sofę i układała starannie czcionki, kaszty, różne przyrządy niezbędne w drukarstwie. Najczęściej była tą rzekomą kucharką Motzówna, która w godzinę później wychodziła jako elegancka, szykowna dama, w modnym kapeluszu, a quatre épingles z parasolką i w rękawiczkach. Stu szpicli dałoby się zwieść.

W kwietniu też przystąpiono do składania odezw majowych. Projekty odezw napisali Jędrzejowski, Kiersz i Padlewski; różniły się przewagą akcentowania bądź walki politycznej, bądź ekonomicznej, co było przedmiotem ożywionej u nas dyskusji i dopiero po przyjeździe ze Lwowa Kassjusza zostało wyrównane i uzgodnione.

Wspomnienia proletariackie

osobno idąc po obu stronach ulicy, dając baczenie, aby nie wchodzić do bramy pierwszej, nim towarzysz nie wyjdzie z bramy po przeciwnej stronie.

Na jakież scenki, obrazki trafialiśmy przy oddawaniu kopert. W jakże komicznej nieraz formie odbiorcy dawali folę swemu zdumieniu, nawet strachowi, jakież wypowiadano domysły, jakie lęk, podejrzenia malowały się na twarzach. Jakaś zgrzybiała starszuszka, nieufnie patrząc na kopertę i wzdrażając się ją przyjąć, powiedziała mi: Syn w fabryce, a ja chwala Bogu, nigdy w życiu listu nie miałam. Zostawiłem na stole.

Wynik tej swoistej agitacji był nadzwyczajny. Po kilku dniach Warszawa robotnicza zaczęła o Maju szeptać, mówić, dowiadywać się, naradzać, zafanym odczytywać otrzymaną proklamację, przy czym pokazując kopertę mówiono z dumą: „znają mnie! wiedzą do kogo trafić!”

Władze carskie, żandarmi, policja zostały wprost zaskoczone. Sfory szpiegów zaczęły uwijać się po mieście. Wzmoczone patrole kozackie harcowały. U Hurki odbyła się wielka narada żandarmesko - policyjno - prokurator-ska. Fabrykanci otrzymali rozkaz podania każdego nieobecnego w dniu 1 Maja robotnika. Wojsko w koszarach

(Dokończenie na str. 2)



A. Rodin: Wiek brązowy

JERZY KOLLATAJ

Sam tak bardzo mądry i wszechstronny, sam tak ogromnie pracowity i niemal ascetyczny w rozkładzie dnia...

Ten uśmiech — przejaw czystego sumienia — był często przejawem obrzymiej odwagi w obliczu niebezpieczeństwa.

Rok 1939 — piękny dzień wrześniowy. Profesor, nie zważając na alarmy lotnicze, wychodzi z swego mieszkania lwowskiego w Domu Profesorskim na normalny codzienny spacer.

Czerwiec 1941. Dni szalonej gorączki wojennej. Mładzy jedną a drugą bombą przemycamy się z domu na uniwersytet...

Lato roku 1941. Niemcy aresztują i biorą zakładników. W mieście groza. Spotykam Profesora przy ulicy Pełczyńskiej...

Grudzień roku 1941. Dzień wyjazdu Juliusza Kleinera ze Lwowa. Z trudem dał się na ten wyjazd namówić...

Ale odwaga Kleinera to nie tylko brak lęku o siebie. To jakaś integralna umiejętność obrony własnych przekonań bez względu na konsekwencje...

Odszedł od nas świetny uczony polonista, szlachetny i czysty człowiek, Polak-patriota wielkiego pokroju.

Jeszcze miałam szczęście rozmawiać z Nim na kilkanaście dni przed Jego zgonem, 4 marca. Dobry jak zawsze i jak zawsze kochany, dał mi Profesor swą ostatnią fotografię...

Byłem u ciebie w te dni przedostatnie Nie docleczony wątku, — Pełne jak Myth,

Blade jak świat... Gdy życia koniec szepcze do początku: „Nie stargam cię ja — nie! — Ja uwydatnię!

Koniec życia Juliusza Kleinera był wielkim uwydatnieniem.

Tylko tak bardzo ciężko przywykać z każdym dniem do nieodwracalnego faktu, że nie ma już na świecie człowieka — po rodzinie — najbliższego, człowieka tak jasnego, tak prostego i tak bez zdrady, jak rodzina.

Janina Garbaczowska

Lublin, 19 kwietnia 1957

Byłem wreszcie na „Godocie”: na tym krakowskim, w „Teatrze 38”. Przez scenę na wysokości metra przebiega kładka w kształcie dużej deski do prasowania...

Beckett w morzu beznadziejnej głupoty łowi akcenty głębi. Jak szumiące muszle. Ale rozdeptuje je natchniamił butem któregoś z pięciu głupców płaczących się po scenie.

W cieniu „myśli” „Godota” wszystko usycha na bezsens i nędzę. Nawet wielki pasyjny koncert Jana Sebastiana Bacha (Pasja wg św. Mateusza) — wydarzenie kulturalne Krakowa w przedświątym okresie...

Wciąż widzę, jak Gogo i Didi lażą po swojej desce, mpmo że na widowni „Teatru 38” nie ma już nikogo. Czeka ją wciąż na Godota. Oni także zasypiają w chwili, która mogłaby być zwycięstwem odmiane.

Ten front jest zresztą dostrzegalny i gdzieśindziej. „Antygona” Anouilha w Teatrze Poezji jest jego nie najmniej ważnym odcinkiem. W przeciwieństwie do grającego całym nastrojem wizji scenicznej Becketta...

„Antygona” jest sztuką na wskroś intelektualną. Racje intelektualne zastępują w niej przecież akcję dramatyczną; ich falowaniem, zmiennością i względnością wyznaczone są wszystkie etapy i ich konstrukcyjne znaczeniowe szczyty.

O zerach

(felieton wcale nie matematyczny)

ZIMA 1945 roku. Mój kolega redakcyjny, przeznaczony skądinąd Henio S., oddawał się z zapałem komponowaniu wierszowanych hasel.

Mówiąc o Zerach mam na myśli gatunek fauny ludzkiej, krzewiący się szczególnie bujnie w latach Kultu Jednostki, a raczej Kultów Jednostek, Jednostki wszelkiego rodzaju i rangi ex definitione chętnie widzą w swym orszaku Zera: one to przecież podnoszą ich wartość.

Z praktyki życia powszedniego i złoży akt personalnych wyłania się przed nami oblicze Zera Jako Takiego (cechy indywidualne z konieczności wypadnie tu pominąć).

Oto garść danych dotyczących Zer.

Wiek: Od 0 do nieskończoności. Płeć: Bez różnicy męska lub żeńska, choć Zera najchętniej przyznawałyby się do obójnaczy (zależnie od gustów nadrzędnej Jednostki).

o tym”. (168. Rozrywka. Myśli, tl. Boya). Taka jest właśnie filozoficzna wymowa „Godota”, „Antygony” jest przeciwna, choć mieści się w tym samym wymiarze.

Z tego, co powiedziano nie wynika jednak w najmniejszym nawet stopniu, żeby cały Kraków pograżał się w ustawicznym rozpamiętywaniu marności ludzkiego żywota. W ciągłej kontemplacji spraw rozciągających jak struny między niebem a ziemią.

Poza tym Kraków męski masowo ogląda nogi pięknych Amerykanek, Francuzek i Austriaczek wystawione na widok publiczny (proszę na ten czas zapomniać o myślach Pascala) przez zespół rewelowy „Paris sur Glace” podczas tańców i popisów figurowej jazdy na lodzie.

Nadto pewien ściśle określony typ widza chodzi na dreszczyk do „Cricota”. Przy okazji ogląda się polski wynalazek, jakim są kineformy Pawłowskiego. Kineformy są zresztą wstrząsające. Wirowy ruch przypadkowych form, mgieł, asymetrycznych figur, plam.

Atmosfera tego przybytku nowoczesności jest nieszczerzona. Najgorsze to, że tuż po wejściu trzeba pić kawę lub jeść sałatkę śledziową bez względu na to, czy się ma na któreś ochotę.

Zanim podniesie się kurtyna „bilans płatniczy” konsumenta nowoczesności wygląda następująco: szatnia — 2 zł (płatna), wejście na salę — 20 zł (bilet normalny), kawa czarna 4 lub — 8 zł (bilet honorowy), program — 5 zł, dozorca po powrocie — 5 zł, razem 40 zł.

I pozwólcie, że niczego tu nie dodam. Wyszedłszy stamtąd z przyjemnością myśli się: Jak to dobrze, że Sukiennice stoją w miejscu, są masywne, i nie mają nic wspólnego z taką groteską. To przecież przypadek, że ten popularny kaleka krakowski na wózku sprzedaje pod arkadami roznegliżowaną Brigitte Bardot i Zofię Loren „w fotografii” (jak mówi „Przekrój”), a tuż obok stragany uginają się pod stadami wielkanocnych baranków.

„cuującym” (choćby ta praca polegała przed wojną na dyrygowaniu własną fabryką, jeśli robotnikiem to na pewno „z przeszłością rewolucyjną” (choćby tą „przeszłością” był wujek-policjant, rozpędzający manifestacje robotnicze).

Charakterystyka ogólna: Zero nie ma nic do stracenia, nie ma bowiem ani prawdziwego talentu, ani wiedzy, ani przekonania, ani kręgosłupa moralnego. Zero jest urodzonym mlecakiem — ta ostatnia cecha jest poniekąd fundamentalna, ona to bowiem pozwala Zeru, które samo z siebie jest niczym, stać się dostojnym i ważnym Człymś i Kimś.

Zero bez wzdragania, z podziwu godną szybkością wdziewa wszelkiego rodzaju liberie, wygłasza hasła, wywiesza sztandary. Cierpi na swoisty daltonizm, który pozwala mu bez zająknięcia nazywać czarnym to, co wcześniej jeszcze było dlań śnieżnobiałym i vice-versa. Do perfekcji natomiast doprowadzony ma organ węchu i zmysł równowagi, który dyktuje mu niezawodną taktykę w dziedzinie „wychylania się”, a raczej „nie-wychylania”. Zero daje się użyć do wszystkiego, byle by tylko nie wypaść z obiegu.

Zera kształtem i obyczajami przypominają leśne kleszcze: są jak one okrągłe, utuczone i nie łatwo dają się wyrwać zsa skóry.

Jak wiadomo, poniektóre Centralne Jednostki okazały się skłonne do ustępstwa, ale w spadku po nich pozostają całe rzesze Centralnych i Terenowych Zer.

A każde Zero u władzy — u jakiegokolwiek władcy! — to zero dopisane do sumy strat narodowych.

(a). 7

